2. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Imam Al-Ghazali, yang memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Muhammad bin al-Thusi al-Syafi'i Al-Ghazali, dilahirkan di Thus, dekat Masyhad, Khurasan, pada tahun 450 H/1058 M. Al-Ghazali memulai perjalanan pendidikannya di Thus dan kemudian melanjutkan studi ilmu fiqh di Jarjan di bawah

bimbingan Abu Nashr al-Isma'ili (1015-1085 M). Al-Ghazali tumbuh dan berkembang dalam lingkungan yang sangat mendukung perkembangan intelektualnya.

bangsawan dan terpelajar, Ibnu Rusyd terkenal karena minatnya yang besar dalam bidang keilmuan. Sejak masa muda, beliau konsisten terlibat dalam kegiatan membaca dan eksplorasi ilmiah, dengan hanya dua pengecualian pada malam wafatnya ayahnya dan malam pernikahannya. Ayahnya, seorang ahli fikih dan hakim, serta kakeknya, Muhammad bin Ahmad (w. 520 H/1126 M), dikenal sebagai tokoh berpengaruh dalam bidang fikih dan hukum di Cordova. Nama al-Walid juga diteruskan dari kakek ke cucunya, Ibnu Rusyd. Untuk membedakan keduanya, kakeknya disebut Abul Walid al-Jadd (kakek), sementara cucunya disebut Abul Walid al-Hafidz. Lingkungan keluarganya sangat mendukung perkembangan intelektual Ibnu Rusyd (Al-Ahwani, 1997).

Setelah menyelesaikan pendidikannya, Ibnu Rusyd mendapat tawaran untuk mengajar di Maroko dan sekaligus memimpin perguruan tinggi. Namun, pengalamannya di Maroko berlangsung hanya selama satu tahun. Setelah itu, atas permintaan khalifah Abd al-Mu'min dari Dinasti Muwahidin, Ibnu Rusyd diundang untuk kembali ke Cordova guna mengajar, menjabat sebagai guru besar, dan memimpin Cordova. Di almaternya ini, ia memberikan pengabdian selama sekitar 9 tahun. Kesempatan untuk berada di istana Abu Ya'qub Yusuf (526/1131-558/1162), yang menggantikan Khalifah Abd al-Mu'min pada tahun 564/1169, terbuka setelah pertemuannya dengan Ibnu Thufail (Nurisman, 2022).

Ibnu Rusyd sangat mengagumi Aristoteles. Dia berupaya menyucikan kembali ajaran Aristoteles agar filosofi tersebut tidak dicampurkan dengan pemikiran Plotinus. Upayanya bertujuan memastikan agar ajaran Aristoteles dapat dipahami dengan lebih mudah.

Ya'kub al-Mansur, Ibnu Rusyd memiliki pengaruh yang besar, di mana pendapat dan kata-katanya dianggap mutlak. Namun, situasinya berubah saat terjadi peperangan dengan kaum Kristen, dan akhirnya Ibnu Rusyd diusir dan diasingkan ke Lucena, sebuah kampung Yahudi. Kemudian, ia dipindahkan ke Maroko, di mana akhirnya meninggal pada tahun 595 H/1198 M (Tiam, 2015).

Ibnu Rusyd adalah seorang penulis yang luar biasa produktif, menjangkau berbagai disiplin ilmu dan bidang pengetahuan, seperti fiqh, ushul fiqh, bahasa, kedokteran, astronomi, politik, akhlak, dan filsafat. Karya-karyanya mencapai tidak kurang dari sepuluh ribu lembar, termasuk karya orisinal, ulasan, dan ringkasan.